
Pag. n.  1    Delibera  n.   55       del  08/03/2023

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N°   55    del    08/03/2023

Oggetto:  Affidamento dei lavori per la sostituzione di un tratto di tubazione di alimentazione
dell’impianto di riscaldamento al Piano Terra di Villa delle Rose.

Struttura Proponente   S.S. Attività Tecnico Patrimoniali

Responsabile del procedimento Laura Aprile

Estensore       

 Allegati n.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   08/03/2023      

Pubblicato a norma di Legge il     08/03/2023

Inviato al Collegio Sindacale il      08/03/2023
      

IL DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 



Pag. n.  2    Delibera  n.   55       del  08/03/2023

Visti:
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e

successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio,

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;
- la  Delibera  GRT n.  490  del  7  maggio  2018  di  parere  favorevole  sullo  statuto  e  regolamento

dell’ISPRO;
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7

maggio 2018 sopra menzionata;
- la  Delibera DG ISPRO n.  277 del  11 ottobre 2021 con la  quale  è stato modificato lo  Statuto

Aziendale,  il  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  e  l’organigramma  dell’Istituto
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

Premesso che in data 27/02/2023 si è verificata la rottura di una porzione di tubazione dell’impianto di
riscaldamento  nel  Piano  Terra  di  Villa  delle  Rose,  rendendo  indispensabile  bloccarne  il  flusso  di
alimentazione e conseguentemente impedendo il riscaldamento di ampia porzione dei locali interessati,
tra i quali anche alcuni ambulatori medici;

Ritenuto  di  nominare  l’Ing.  Laura  Aprile,  dirigente  a  Tempo  Indeterminato  dell’ISPRO  quale
Responsabile Unico del Procedimento;

Considerata l’urgenza  di  procedere,  a  cura  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  sono  state
interpellate  tre  ditte  del  settore,  al  fine  di  verificare  la  loro  disponibilità  ad  eseguire  il  lavoro   di
riparazione in tempi rapidi ed acquisire il relativo preventivo di spesa;

Dato atto che sono stati acquisiti i tre preventivi sopra richiamati, conservati agli atti, rispetto ai quali
quello della Ditta CIEM S.r.l. non è comparabile coi restanti due, in quanto non garantisce i medesimi
servizi dele altre imprese interpellate, seppur offrendo un costo complessivo inferiore di € 5,80 rispetto al
migliore dei rimanenti;   

Dato atto, altresì, che in relazione ai restanti due preventivi oggetto di valutazione, il Responsabile Unico
del  Procedimento,  proponendo  la  presente  deliberazione,  ne  attesta  l’equivalenza,  sotto  il  profilo
dell’idoneità delle lavorazioni e dei materiali in essi descritti al rispristino della funzionalità dell’impianto
danneggiato;

Valutato il  seguente prospetto di raffronto delle condizioni economiche espresse nei preventivi delle
ditte ritenute qualitativamente equivalenti;

DITTA
IMPORTO TOTALE 

(IVA esclusa)

PROGET IMPIANTI SRL 16.275,00 €

EDILIZIA SAN GIORGIO SRL 16.700,00 €

Ritenuto,  conseguentemente,  all’esito  di  una  comparazione  esclusivamente  basata  sul  costo  delle
lavorazioni, di affidare i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., alla Ditta Proget Impianti SRL, sita in Via E. Tarantelli 21/23 - 50019 -



Pag. n.  3    Delibera  n.   55       del  08/03/2023

Sesto  Fiorentino  (FI),  con  esclusione  delle  attività  di  montaggio  e  rimontaggio  della  pannellatura,
nell’offerta dell’affidatario quantizzate in complessivi € 2.850,00 oltre IVA;

Considerato che il  Responsabile Unico del  Procedimento con la proposta del presente atto attesta,
altresì, la congruità delle condizioni economiche espresse nell’offerta e che  l’importo dei lavori di cui
all’oggetto consente di procedere con l’affidamento dei medesimi ai sensi del sopra richiamato art. 36,
comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.

Dato  atto  che,  in  applicazione  della  vigente  normativa  in  tema  di  lavori  pubblici,  necessita
l’individuazione di un Direttore dei Lavori e che, richiamati i presupposti di urgenza, unitamente alla
valorizzazione economica dell’affidamento, è consentito, ai sensi del già richiamato art. 36, comma 2,
lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., procedere con l’assegnazione dell’incarico
senza espletamento di procedura di gara;

Valutato  congruo dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento, ai  fini  della  nomina  del  Direttore  dei
Lavori, il preventivo di spesa rimesso dalla Società Value Engineering S.r.l., sita in Via Vittorio Barbieri
18/20 - 50141 Firenze - P.IVA 06426010481, a tale scopo specificamente contattata, risultante pari ad €
1.052,00, oltre cassa previdenziale nella misura del 4%, ed IVA;

Ritenuto di nominare  la Società Value Engineering S.r.l. quale Direttore dei Lavori;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge
Regionale  n.  40  del  24.02.2005 e  s.m.i.,  per  motivi  di  urgenza correlati  alla  necessità  di  garantire  il
ripristino dell’impianto di riscaldamento danneggiato;

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, stante l’istruttoria
effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto della  sottoscrizione del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

                                                           DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama:

1. Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., all’affidamento
dei  lavori  di  sostituzione  di  un  tratto  di  tubazione  di  alimentazione  dell’impianto  di
riscaldamento al Piano Terra di Villa delle Rose,  alla Ditta Proget Impianti SRL, sita in Via E.
Tarantelli  21/23 -  50019 -  Sesto Fiorentino (FI),  la  quale,  come evidenziato nella  tabella  di
raffronto in narrativa, è quella che ha proposto un preventivo al minor costo complessivo;

2. Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., alla nomina del
Direttore  dei  Lavori,  individuato  nella  Società  Value  Engineering  S.r.l., sita  in  Via  Vittorio
Barbieri 18/20 - 50141 Firenze - P.IVA 06426010481, per l’importo di € 1.052,00, oltre cassa
previdenziale nella misura del 4%, ed IVA;

3.  Di  imputare  la  spesa  totale  presunta  per  l’esecuzione  degli  interventi  di  sostituzione  delle
tubature,  pari  ad  €  13.425,00,  oltre  IVA,  nonché  l’importo  di   €  1.052,00,  oltre  cassa
previdenziale, nella misura del 4%, ed IVA, sui pertinenti conti del bilancio di esercizio;

4. Di  nominare  l’Ing.  Laura  Aprile,  dirigente  a  Tempo  Indeterminato  dell’ISPRO,  quale
Responsabile Unico del Procedimento;



Pag. n.  4    Delibera  n.   55       del  08/03/2023

5. Di  delegare  al  Direttore  Amministrativo  la  sottoscrizione  del  contratto  e  di  ogni  atto
conseguente, che impegni l’ISPRO nei confronti della ditta aggiudicataria e del Direttore dei
Lavori, in conformità e nei limiti della presente deliberazione.

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i., per motivi di urgenza correlati alla necessità di garantire il
ripristino dell’impianto di riscaldamento danneggiato

7.  Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti  di questo
Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        
        Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

    
                                 IL DIRETTORE  GENERALE   

   Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  5    Delibera  n.   55       del  08/03/2023

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:
► S.S. Gestione e Programmazione risorse economiche
► S.S. Attività Tecnico Patrimoniali


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA

		2023-03-08T15:31:34+0100
	LAURA APRILE


		2023-03-08T15:35:47+0100
	ENRICO VOLPE


		2023-03-08T15:37:29+0100
	ROBERTO GUSINU


		2023-03-08T15:39:03+0100
	KATIA BELVEDERE




